
DECRETO N.  9403 Del 27/09/2016

Identificativo Atto n.   707

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

OGGETTO: INTEGRAZIONE AL DDUO 8849 DEL 13/09/2016 “DETERMINAZIONI IN
MERITO ALL’AVVISO FORMAZIONE CONTINUA – FASE IV, DI CUI AL D.D.U.O. DEL
10 MARZO 2016, N. 1716 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI - PROROGA
TERMINI PROCESSI DI  VERIFICA DI  AMMISSIBILITÀ E VALUTAZIONE DEI  PROGETTI
AZIENDALI E INTERAZIENDALI”

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. MERCATO DEL LAVORO

RICHIAMATI integralmente:
• La D.G.R X / 4402 del 30 novembre 2015 con la quale sono state approvate 

le “Linee guida per l’attuazione degli interventi di formazione continua” di 
demandare a successivi atti l'approvazione dei provvedimenti d’attuazione 
degli interventi ivi relativi, compreso il rispetto delle disposizioni di cui al Reg 
(UE) n. 651/2014;

• il  D.D.U.O. 1716 del 10 marzo 2016 con il quale è stato approvato l’Avviso 
“Formazione Continua – fase IV”, finalizzato a promuovere e migliorare la 
formazione  continua  dei  lavoratori  e  imprenditori  di  imprese  private 
localizzate  nel  territorio  della  Regione  Lombardia  e  a  favorire  il 
riallineamento  delle  competenze  e  delle  conoscenze,  in  considerazione 
delle profonde trasformazioni in atto nei modelli organizzativi, economici e 
imprenditoriali;

• Il  D.D.U.O.  3248 del  13 aprile  2016,  “Determinazioni  in  merito  all’Avviso di 
Formazione Continua – fase IV, di cui al D.D.U.O. del 10 marzo 2016, n. 1716”, 
con  il  quale  sono  stati  rideterminati  i  termini  di  chiusura  delle  finestre  di 
finanziamento del menzionato avviso;

• il  D.D.U.O.  5515 del  14 giugno 2016, “Determinazioni  in  merito  all’avviso formazione 
continua – fase IV, di cui al D.D.U.O. del 10 marzo 2016, n. 1716 e successive modifiche e 
integrazioni”,  con il  quale  è  stato  posticipato,  esclusivamente  per  i  progetti  aziendali  e 
interaziendali  al  15  settembre  2016  il  termine  entro  il  quale  troveranno  conclusione  i 
processi di verifica di ammissibilità e valutazione di tali tipologie progettuali;

• la  D.G.R.  n.  X/5452  del  25  luglio  2016  –  “Incremento  risorse  destinate  all’avviso 
formazione continua – Fase IV di cui al d.d.u.o. del 10 marzo 2016, n. 1716”;

PRESO  ATTO  che a  seguito  dell’ingente  numero  di  progetti  aziendali  e 
interaziendali  pervenuti  (1015 progetti  per un totale di  5017 azioni formative da 
valutare  singolarmente),  delle  variazioni  procedurali  e  operative  apportate 
all’avviso  con  D.D.U.O.  n.  3248/2016  e  della  complessità  delle  operazioni  di 
valutazione  di  tale  tipologia  di  progetti,  risulta  indispensabile  poter  disporre  di 
ulteriore tempo;

VISTO il  D.U.U.O.  8849 del  13 settembre 2016 che, per i  motivi  di  cui  sopra,  ha 

1



modificato il termine entro il quale concludere i processi di verifica di ammissibilità 
e valutazione dei progetti  aziendali e interaziendali, di cui all’avviso Formazione 
Continua –  fase  IV,  di  cui  al  D.D.U.O.  n.  1716/2016,  posticipato  lo  stesso  al  30 
ottobre 2016;

VISTE:

• la comunicazione alla Commissione Europea in SANI2 n. SA.45091/2016 
che prevede la scadenza del regime al 30/09/2016;

• la comunicazione alla Commissione Europea in SANI2 n. SA 46122/2016 
che  prevede un  incremento  di  risorse  destinate  all’Avviso  Formazione 
Continua – Fase IV;

PRECISATO CHE la presente misura è adottata nel rispetto del Reg (UE) n. 651/2014 
e di tutte le condizioni previste dal D.D.U.O. del 10 marzo 2016, n. 1716 (e ssmmiii,) 
con il quale è stato approvato l’Avviso Formazione Continua – fase IV,  aiuto SA 
45091/2016, aiuto SA 46122/2016;

VISTO il parere del Comitato Aiuti di Stato nella seduta del 27 settembre 2016;

RITENUTO, dunque, ad integrazione del D.U.U.O. 8849 del 13 settembre 2016: 

• di trasmettere alla Commissione Europea, ai sensi dell’art. 11 del reg. (UE) n. 
651/2014, informazioni sintetiche richieste nel modulo tipo di cui all’allegato II 
dello  stesso  regolamento,  utilizzando  l’apposita  applicazione  informatica 
della Commissione (SANI 2), relative alle misure di aiuto di cui al presente 
provvedimento,  ai  fini  della  registrazione  dell’aiuto  da  parte  della 
Commissione  Europea  e  della  pubblicazione  nella  Gazzetta  Ufficiale 
dell’Unione Europea e sul sito web della Commissione;

• di  dare  attuazione  agli  aiuti  di  cui  al  presente  atto  solo  a  seguito  della 
conclusione favorevole della procedura di comunicazione in Commissione 
Europea, ai sensi dell’art. 11 del reg. (UE) n. 651/2014;

• di attuare ogni misura necessaria, comunicandola per tempo ai beneficiari 
del bando, in caso di comunicazione e/o rilievi da parte della Commissione 
Europea in merito all’applicazione dei regolamenti citati;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20, “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale”;

2



RICHIAMATI i provvedimenti organizzativi della X legislatura ed in particolare:

• la  D.g.r.  n.  X/87 del  29  aprile  2013 avente ad oggetto “I  Provvedimento 
Organizzativo  2013”  che,  nell’allegato  A,  definisce gli  assetti  organizzativi 
della Giunta regionale, gli incarichi dirigenziali e le connesse graduazioni;

• il  Decreto  del  Segretario  generale  n.  7110  del  25  luglio  2013  recante 
“Individuazione delle Strutture organizzative e delle relative competenze ed 
aree di attività delle Direzioni Generali della Giunta regionale – X Legislatura;

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto nei termini previsti ai sensi di 
legge;

DECRETA

ad integrazione del D.U.U.O. 8849 del 13 settembre 2016:
1. di trasmettere alla Commissione Europea, ai sensi dell’art. 11 del reg. (UE) n. 

651/2014, informazioni sintetiche richieste nel modulo tipo di cui all’allegato II 
dello  stesso  regolamento,  utilizzando  l’apposita  applicazione  informatica 
della Commissione (SANI 2), relative alle misure di aiuto di cui al presente 
provvedimento,  ai  fini  della  registrazione  dell’aiuto  da  parte  della 
Commissione  Europea  e  della  pubblicazione  nella  Gazzetta  Ufficiale 
dell’Unione Europea e sul sito web della Commissione;

2. di  dare  attuazione  agli  aiuti  di  cui  al  presente  atto  solo  a  seguito  della 
conclusione favorevole della procedura di comunicazione in Commissione 
Europea, ai sensi dell’art. 11 del Reg. (UE) n. 651/2014;

3. di attuare ogni misura necessaria, comunicandola per tempo ai beneficiari 
del bando, in caso di comunicazione e/o rilievi da parte della Commissione 
Europea in merito all’applicazione dei regolamenti citati;

IL DIRIGENTE

GIUSEPPE  DI RAIMONDO METALLO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


